
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 

от _______2024 №____ 

(Приложение № 1) 

 

 

 

 

 

АКТУАЛИЗАЦИЯ СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2048 ГОДА 

Том 1. 331-СВС-ПЗ-1 

 

 

 

 

 

Сосновый Бор, 2024 



Актуализация Схемы водоснабжения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 1. 331-СВС-ПЗ-1 2 

СОДЕРЖАНИЕ 

СОДЕРЖАНИЕ ................................................................................................................................ 2 

СОСТАВ ОТЧЕТНОЙ ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ .............................................. 6 
[...]

постоянства природного состава воды в водозаборе путем устранения и предупреждения 

возможности ее загрязнения. Границы зон санитарной охраны устанавливаются в 

соответствии с СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения 

и водопроводов питьевого назначения» (действует до 31.12.2024г.). Назначение I пояса зоны 



Актуализация Схемы водоснабжения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 1. 331-СВС-ПЗ-1 32 

санитарной охраны (строгого режима) – защита места водозабора и водопроводных 

сооружений от случайного или умышленного загрязнения и повреждения. 

Границы I пояса зон санитарной охраны поверхностных источников определены 

согласно СанПиН 2.1.4.1110-02 (действует до 31.12.2024г.). 

План I пояса ЗСО основного (р. Систа) и дополнительного (р. Коваши) источников 

водоснабжения на территории Сосновоборского городского округа представлены на 

рисунках 1.1.4.1 и 1.1.4.2 соответственно. 



Актуализация Схемы водоснабжения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 1. 331-СВС-ПЗ-1 33 

 
Рисунок 1.1.4.1 – План I пояса ЗСО поверхностного источника водоснабжения на р. Систа 



Актуализация Схемы водоснабжения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 1. 331-СВС-ПЗ-1 34 

 
Рисунок 1.1.4.2 – Границы I пояса ЗСО поверхностного источника водоснабжения на р. Коваши 



Актуализация Схемы водоснабжения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 1. 331-СВС-ПЗ-1 35 

II пояс (пояс ограничений) включают территорию, предназначенную для 

предупреждения микробного загрязнения воды источника водоснабжения, поступающего с 

поверхностным стоком. Границы второго пояса зон санитарной охраны определены с учетом 

природных, климатических, гидрологических и гидрогеологических условий. Пояс включает 

территорию склонов, обращенных в сторону водного объекта - источника водоснабжения и 

простирается по берегам основного русла реки Коваши и ее притоков вверх по течению. 

Граница II пояса зоны санитарной охраны в соответствии с п. 2.3.2.1 СанПиН должна 

быть удалена вверх по течению водозабора на столько, чтобы время пробега по основному 

водотоку и его притокам, при расходе воды в водотоке 95% обеспеченности, было не менее 

3-х суток для II климатического района. Средняя скорость течения р. Систа 0,3 м/с, 

климатический район II Б (СП 131.13330.2012. Строительная климатология). По 

произведенным расчетам граница второго пояса зоны санитарной охраны р. Систа должна 

быть удалена вверх по течению на расстояние 77,8 км, т.е. практически по всей реке Систа с 

основными притоками Сума и Ламошка. Граница второго пояса зоны санитарной охраны 

ниже по течению р. Систа определена с учетом исключения влияния ветровых обратных 

течений на расстоянии 250 м от водозабора. Средняя скорость движения р. Коваши 0,2 м/с, 

климатический район II Б (СП 131.13330.2012. Строительная климатология). По 

произведенным расчетам граница второго пояса зоны санитарной охраны должна быть 

удалена вверх по течению на расстояние 51,8 км. Общая длина р. Коваши 38 км, т.е. в зону 

второго пояса входит вся река. Граница второго пояса зоны санитарной охраны ниже по 

течению р. Коваши определена с учетом исключения влияния ветровых обратных течений на 

расстоянии 250 м от водозабора. 

Границы III пояса зон санитарной охраны поверхностных источников водоснабжения 

на водотоке вверх и вниз по течению совпадают с границами второго пояса. Боковые 

границы должны проходить по линии водоразделов в пределах 3-5 км, включая притоки. 

Границы третьего пояса поверхностного источника на водоеме полностью совпадают с 

границами второго пояса (п. 2.3.3.1 СанПиН). Назначение третьего пояса – защита источника 

водоснабжения от химических загрязнений, поступающих с поверхностным стоком. 

Описание существующих водозаборных сооружений 

Водозаборные сооружения из р. Систа имеют в своем составе: 

 зд. 305, 330 – ряжевые оголовки; 

 зд. З07, 332 – водоприемные колодцы; 

 зд. 308, 333 – насосные станции первого подъема; 

 зд. 309, 334 – водораспределительные камеры. 

Сооружения 305 и 330 представляют собой фильтрующий ряжевый оголовок 

производительностью до 1000 л/с. Материал, использованный для сооружений оголовка, – 

древесина. Оголовок затоплен в русле реки и засыпан крупным камнем. Затопленный 

ряжевый оголовок предназначен для крепления и защиты от повреждений приемных концов 

самотечных трубопроводов, забирающих воду непосредственно из водоемов через слой 

камня. Самотечные трубопроводы в количестве двух с уклоном в сторону водоприемного 

колодца выполнены из стальных труб. Самотечные трубопроводы соединяются с 

водоприемным колодцем, диаметр самотечных водоводов 600 мм каждый. 



Актуализация Схемы водоснабжения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 1. 331-СВС-ПЗ-1 36 

Сооружения 307, 332 представляют собой водоприемный колодец диаметром 6,0 м и 

глубиной 9,0 м. Колодец двухсекционный. В каждой секции установлены плоские сетки для 

очистки воды от крупных механических примесей. Предусмотрены: 

 прямая промывка самотечных трубопроводов, 

 промывка плоских сеток, 

 чистка колодцев с помощью эжекторов, 

 установлена арматура для управления процессов, 

 аппаратура для измерения уровня воды в колодце перед и после плоских сеток, 

 измерения уровня воды в реке. 

Сооружения 307, 333 представляют собой насосные станции первого подъема.  

В зд. 307 установлены четыре насоса сырой воды марки Flygt CP3300 280 HT. В 

безрасходном режиме насосы сырой воды создают напор 23 м вод. ст.  

В зд. 333 установлены три насоса сырой воды марки Д-2000-21. В безрасходном 

режиме насосы сырой воды создают напор 24 м вод. ст. 

Сооружения 309, 334 представляют собой заглубленные камеры переключений, в 

которых находятся обратные клапаны. Секущие затворы и запорно-регулирующая арматура 

управляются вручную. 

Расходные диафрагмы определения количества воды, подаваемой на обработку, 

выполнены в отдельно стоящих колодцах: 

 первичные приборы определения расхода и давления воды в трубопроводах 

установлены в павильоне колодцев; 

 вторичные приборы – на щите МДП зд. 310, 348. 

 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической 

схемы водоподготовки требованиям обеспечения нормативов 

качества воды 

Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды ФОС-2, ФОС-

3 

Для осветления воды в цехе водоснабжения ЛАЭС одновременно функционируют две 

двухступенчатые схемы водоочистки (ФОС-2 и ФОС-3). Исходная вода из реки Систа через 

фильтрующий ряжевый оголовок по самотечным трубопроводам поступает в водоприемный 

колодец, где установлены сетки для задержания крупных механических взвесей. Насосными 

станциями первого подъема вода забирается из водоприемного колодца и подается в 

смеситель, в котором происходит ее полное смешение с вводимыми реагентами.  

Вода с перемешанными в ней реагентами из смесителей по трубопроводам поступает 

в горизонтальный отстойник со встроенной камерой хлопьеобразования, где происходит 

укрупнение хлопьев с последующим их осаждением. Осветленная вода с мутностью 14 – 

20,8 ЕМФ по формазину из отстойников направляется на скорые фильтры, загруженные 



Актуализация Схемы водоснабжения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 1. 331-СВС-ПЗ-1 37 

кварцевым песком. Проходя через фильтрующий слой, вода освобождается от взвеси. 

Очищенная вода собирается в общий коллектор и далее – в резервуар чистой воды, откуда 

насосами второго подъема подается промышленным потребителям по водоводам №1 – №4.  

Одновременная работа двух групп сооружений ФОС-2 и ФОС-3 необходима для 

поддержания в горячем резерве мощности для возможности работы каждой из них по 

отдельности на время проведения ремонтов на одной из групп (ППР, модернизация, действия 

ЧС и т.д.). 

Остатки питьевой воды проходят доочистку с добавлением реагентов (при 

необходимости) до нормативного качества на ФОС-1, сливаются в резервуары чистой воды 

ФОС-1 и регистрируются КСУ-2 и приборами учета, откуда насосной станцией третьего 

подъема подаются в городскую зону с давлением питьевой воды 5,2 – 6,0 кгс/см2. Давление 

питьевой воды после насосной станции определяется пишущими приборами КСУ-2, 

установленными в операторской МДП НС-13 ФОС-1.  

Промывная вода от промывки скорых фильтров подается в резервуары повторного 

использования, откуда насосами повторного использования возвращается на начальную 

стадию процесса:  

 на ФОС-2 – непосредственно в промежуточный резервуар С-21;  

 на ФОС-3 – в трубопроводы перед С-32.  

По мере накопления осадок удаляется под гидростатическим напором из 

горизонтальных отстойников в илоуплотнители, откуда после уплотнения направляется на 

иловые поля. Сливная вода (декантат) из резервуара декантата-фильтрата возвращается на 

начальную стадию процесса, осуществляемого на ФОС-3.  

Илоуплотнители предназначены для приема и осаждения осадка, возврата декантата 

(около 10 800 м3/г.) и отвода обезвоженного осадка на иловые поля (20 м3/сут.). 

Илоуплотнители представляют собой железобетонные цилиндрические сооружения с 

объемами, уменьшающимися от 450 м3 до 50 м3 (резервуар приема осадка – 450 м3, резервуар 

приема фильтрата-декантата – 50 м3, насосная станция перекачки фильтрата-декантата, 

насосная станция перекачки осадка). 

Десять иловых полей предназначены для приема природного осадка от очистки воды 

из горизонтальных отстойников, илоуплотнителей, обезвоживания и последующего 

накопления осадка. Размеры иловых полей ИП 21-28Б 70×40×3 м каждое. Осадок с иловых 

полей грузится с помощью экскаваторов и отвозится на специализированный полигон. 

Номинальная производительность ФОС-2 составляет 40 000 м³/сут. 

Номинальная производительность ФОС-3 составляет 50 000 м³/сут. 

Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды ФОС-1 

Аварийный режим, в случае уменьшения или полного прекращения водоснабжения 

потребителей промышленной зоны, заражения источника р. Систа, разрывах водоводов и в 

случае проведения планово-ремонтных работ предусмотрен запуск дополнительного 

источника водоснабжения водопроводно-очистных сооружений р. Коваши. Водопроводно-

очистные сооружения р. Коваши представляют собой двухступенчатую схему очистки и 

могут быть запущены в работу при цветности воды в источнике р. Коваши до 120 – 150 

градусов.  



Актуализация Схемы водоснабжения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 1. 331-СВС-ПЗ-1 38 

При вводе водопроводно-очистных сооружений в работу осуществляется 

двухступенчатая схема очистки воды с хлорированием. Исходная вода из комбинированного 

ковша поступает в водоприемный колодец. Комбинированный ковш питается 

поверхностными и придонными струями и поэтому применяется для борьбы с глубинным 

льдом, а также для осветления воды. Проточная скорость воды в нем составляет 0,05 – 0,2 

м/сек. В водоприемном колодце происходит первичная очистка воды от крупных 

механических взвесей посредством сорозадерживающих сеток.  

Из водоприемного колодца при помощи вакуумных насосов и системы 

вакуумирования вода поступает в насосы сырой воды I-го подъема и далее – на 

вертикальный смеситель вихревого типа (также возможен прием воды на С-11 по водоводу 

№3 поступающей с НС-32). Перед смесителем также подается коагулянт и хлор. В смесителе 

происходит перемешивание с реагентами и удаление воздуха. Вода после смешения с 

реагентами подается на фильтры (контактные осветлители). Перед контактными 

осветлителями вводится раствор полиакриламида, по ходу движения воды происходит 

укрупнение хлопьев с последующим осаждением их в слое загрузки контактных 

осветлителей. Пройдя через поддерживающие слои (снизу-вверх) контактных осветлителей, 

чистая вода по лоткам сливается в карманы, собирается в общий коллектор, при 

необходимости хлорируется и поступает в резервуары чистой воды. 

Из резервуаров питьевая вода насосами НС-13 подается по водоводам конечному 

потребителю. Промывка контактных осветлителей производится снизу-вверх потоком воды, 

забираемой из резервуаров питьевой воды (РЧВ 11-13 резервуаров, предназначенных для 

промывки). Сброс промывной воды после промывки контактных осветлителей фиксируется 

приборами КСУ-2 и определен техническим расчетом расхода воды на собственные нужды 

цеха водоснабжения. Промывная вода без предварительной очистки сбрасывается в реку 

Коваши. Очистных сооружений не предусмотрено.  

Номинальная производительность ФОС-1 составляет 7 500 м³/сут. 

Количество воды, забираемой из реки Коваши, регистрируется приборами ДСР 

(дистанционный, самопишущий, регистрирующий), установленными в зд. 6 ФОС-1. 

Основные характеристики станций водоподготовки (СВП), действующих на 

территории Сосновоборского городского округа, представлены в таблице 1.1.4.2.  

Таблица 1.1.4.2 – Основные характеристики станций водоподготовки (СВП), 

действующих на территории Сосновоборского городского округа 
№ п.п. Наименование параметра Ед. изм. Значение параметра 

1 2 3 4 

1 Наименование СВП - 
Фильтровально-очистные 

сооружения 

2 Адрес СВП - 

Ленинградская обл., 

Ломоносовский район, 

Копорское сельское поселение 

(ФОС-2,3), Ленинградская обл., 

г. Сосновый Бор, рядом с ул. 

Комсомольская (ФОС-1) 

3 Год ввода в эксплуатацию СВП - 01.01.1970 

4 Процент износа СВП % 51,3 

5 
Наименование источника, от которого поступает вода на 

очистку 
- 

Основной р. Систа 

Дополнительный (р. Коваши) 

6 Проектная производительность СВП м3/сут 90000 

7 Фактическая производительность СВП м3/сут 30910 

8 Фактический среднесуточный расход воды м3/сут 27761 

9 
Фактический расход воды в максимальные сутки 

водопотребления 
м3/сут 36090 



Актуализация Схемы водоснабжения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 1. 331-СВС-ПЗ-1 39 

№ п.п. Наименование параметра Ед. изм. Значение параметра 

1 2 3 4 

10 Наличие приборов учета да/нет да 

11 Тип, марка приборов учета - РЭВ-П «Фотон» 

12 Объем пропущенной воды за 2023 год тыс.м3 12365,526 

13 Объем воды на собственные нужды за 2023 год тыс. м3 2232,64 

14 
Этапы водоподготовки (осветление, умягчение, 

обезжелезивание, обеззараживание и т.д.) 
- 

Осветление 

Обеззараживание 

15 
Соответствие воды после очистки требованиям санитарных 

норм 
да/нет да 

16 Применяемые реагенты - 

Хлор жидкий сорт 1 

Алюминий сульфат 

технический марка Б 

Полимер акриламида Полифлок 

(С) А-1510 

17 Тип, марка насосного оборудования СВП - 

НСВ-11÷13 – 6НДВ 

НЧВ-21,22 – 250LNN600 

НЧВ-133 Д 2000-100 

НЧВ- 131,132,134 ТР 300-750/4 

НЧВ- 135 ТР 200-660/4 

НЧВ- 31÷35 Д 2000-100 

НСВ- 31÷33 Д 2000-21 

НСВ- 34,35 4КМ-8 

НСВ-21÷24 Flygt-3300 

18 Год ввода в эксплуатацию насосного оборудования СВП - 

НСВ-11÷13 – 12.1966 

НСВ-21,22,23,24 – 09.2018 

НЧВ-21,22 – 03.2021 

НЧВ- 131,132,134- 04.2016 

НЧВ- 135- 01.2018 

НЧВ- 31÷35- 11.1980 

НЧВ – 133- 02.1988 

НСВ – 31÷35 – 12.1980 

19 Способ удаления осадков и промывных вод - 

Горизонтальные отстойники 

Фильтрация 

Отстаивание на иловых полях 

20 Необходимость реконструкции/модернизации СВП да/нет да 

21 Примечание -   

Отчет по показателям исходной воды р. Систа, а также отчет по показателям 

исходной воды р. Коваши за 2023 год представлены в таблицах 1.1.4.3 и 1.1.4.4 

соответственно.  

Таблица 1.1.4.3 – Отчет по показателям исходной и питьевой воды р. Систа за 2023 год 

№ п.п. Наименование показателя Ед. изм. 

Исходная вода  

согласно СанПиН 1.2.3685-

21, не более 

Среднее значение за 

2023 год 

1 2 3 4 5 

1 АПАВ мг/дм3 2 <0,025 

2 Алюминий мг/дм3 0,2 0,014±0,004 

3 Аммоний мг/дм3 1,5 0,45±0,09 

4 Бор мг/дм3 0,5 0,019±0,004 

5 Растворенный кислород мгО/дм3 Не менее 4 11,53±1,5 

6 БПК5 мгО/ дм3 
Не должно превышать 2,0 при 

температуре 20 оС 
1,23±0,32 

7 БПК полн мгО2/ дм3 - 1,5±0,2 

8 ХПК мгО/ дм3 15 29,55±7,10 

9 Железо общее мг/дм3 0,3 1,31 

10 Жесткость оЖ Не нормируется 2,85±0,44 

11 Запах 20 о С балл Не более 2 1,4±1 

12 Запах 60 о С балл Не более 2 1,4±1 

13 Марганец мг/дм3 0,1 0,127 



Актуализация Схемы водоснабжения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 1. 331-СВС-ПЗ-1 40 

№ п.п. Наименование показателя Ед. изм. 

Исходная вода  

согласно СанПиН 1.2.3685-

21, не более 

Среднее значение за 

2023 год 

1 2 3 4 5 

14 Мутность ЕМФ Не нормируется 11,8±2,4 

15 Нефтепродукты (суммарно) мг/дм3 0,1 0,029±0,010 

16 Общая минерализация мг/дм3 - 244,75±22 

17 Окисляемость мгО/ дм3 - 10,34±1 

18 рН ед.рН - 7,93±0,1 

19 Температура  оС - 10,0±0,1 

20 Сульфаты мг/дм3 500 10,73±2,10 

21 Фенольный индекс мг/дм3 0,001 <0,0005 

22 Хлориды мг/ дм3 350 <10,0 

23 Цветность о - 60,0±6,0 

24 Никель мг/дм3 0,02 <0,01 

25 Фториды мг/дм3 1,5 0,273±0,087 

26 Цинк мг/дм3 5 0,027 

27 Марганец мг/дм3 0,1 0,127 

28 Нитраты  мг/дм3 45 6,425±0,960 

29 Нитриты мг/дм3 3 0,033±0,017 

30 Фосфаты мг/дм3 - 0,085±0,034 

31 Барий мг/дм3 0,7 0,056±0,011 

32 Бериллий мг/дм3 0,0002 0,00085±0,00031 

33 Медь мг/дм3 1 0,0053 

34 Хром мг/дм3 0,05 <0,01 

35 Стронций мг/дм3 7 <0,1 

36 Свинец  мг/дм3 0,01 <0,005 

37 Кадмий мг/дм3 0,001 0,0005 

38 Мышьяк мг/дм3 0,01 0,0087 

39 Хлороформ мг/дм3 0,06 0,002 

40 ДДТ мг/дм3 - <0,1 

41 2,4-Д кислота мг/дм3 0,1 <0,01 

Таблица 1.1.4.4 – Отчет по показателям исходной воды р. Коваши за 2023 год 

№ п.п. Наименование показателей Ед. изм. 

ПДК, согласно 

СанПиН 1.2.3685-21, 

не более 

Исходная вода р. 

Коваши 

1 2 3 4 5 

1 Азот аммонийный мг/дм3 - 1,03±0,21 

3 БПК (полн) мгО/ дм3 - 2,44±0,31 

4 Взвешенные вещества мг/дм3 - 13,64 

5 Железо общее мг/дм3 0,3 1,91 

7 Нефтепродукты мг/дм3 0,1 0,03±0,01 

8 Растворенный кислород мгО/ дм3 Не менее 4 8,44±1,1 

9 рН ед.рН - 7,7±0,1 

10 Сульфаты мг/дм3 500 13,18±2,6 

11 Сухой остаток мг/дм3 - 234,2±21,1 

12 Хлориды мг/дм3 350 <10,0 

13 ХПК мгО/ дм3 15 61,17±12,23 

На основании таблиц выше можно заключить, что показатели качества воды 

соответствуют требованиям СанПиН 2.1.3684-21 и СанПиН 1.2.3685-21.  



Актуализация Схемы водоснабжения муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области на период до 2048 года 

 Том 1. 331-СВС-ПЗ-1 41 

 Описание состояния и функционирования существующих 

насосных централизованных станций, в том числе оценку 

энергоэффективности подачи воды, которая оценивается как 

соотношение удельного расхода электрической энергии, 

необходимой для подачи установленного объема воды, и 

установленного уровня напора (давления) 

В существующей структуре поверхностного водоснабжения Сосновоборского 

городского округа функционируют следующие насосные станции:  

 Насосная станция I-го подъема – НС-21 (зд. 307), предназначенная для подачи 

сырой воды на сооружения ФОС-2. Производительность каждого насоса, 

установленного на НС-21, – 500 м3/ч;  

 Насосная станция I-го подъема – НС-31 (зд. 333), предназначенная для подачи 

сырой воды на сооружения ФОС-3. Производительность каждого насоса, 

установленного на НС-31, – 1700 м3/ч;  

 Насосная станция II-го подъема – НС-22 (зд. 310), предназначенная для питьевого, 

противопожарного и производственного водоснабжения потребителей 

промышленной зоны, включающая 2 насоса НЧВ-21, 22. Производительность 

каждого насоса, установленного на НС-22, – 750 м3/ч; 

 Насосная станция II-го подъема – НС-32 (зд. 339), предназначенная для питьевого, 

противопожарного и производственного водоснабжения потребителей 